UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

LABORATÓRIO DE HIDROGEOMORFOLOGIA

Curitiba, 27 de junho de 2022.

Edital LHG/UFPR 01/2022 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE IC

EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA DE ESTUDANTES

O Laboratório de Hidrogeomorfologia (LHG/UFPR), do Departamento de Geografia, do

Setor de Ciências da Terra, da Universidade Federal do Paraná (UFPR), torna público

o presente edital com as normas do processo seletivo de estudantes para atuação nos

projetos abaixo identificados:

Projeto intitulado: Desenvolvimento de métodos e bases de dados para aprimoramento

da Base Nacional de Usos Consuntivos da Água da ANA

Coordenador: Prof. Dr. Irani dos Santos

Instituição parceira: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA)

Total de vagas: 2

Carga horária semanal: 20h

Valor da bolsa: R$ 400,00

Vigência: 10 meses, podendo ser renovada mediante disponibilidade orçamentária.

Requisitos:

Estar regularmente matriculado no curso de Geografia.

Perfil desejável:

- Ter bom rendimento acadêmico.

- Conhecimentos básicos de Sensoriamento Remoto e SIG.

- Habilidade com pacote Office, especialmente com o Excel (ou software semelhante).

Inscrições:

Até o dia 01/07/2022, mediante envio de histórico escolar atualizado e currículo

acadêmico/profissional resumido para lhg.ufpr@gmail.com e cesarsiefert@ufpr.br

Entrevista:

Dia 04/07/2022, via Skype, em horário a ser informado por e-mail até o dia 02/07/2022.

mailto:lhg.ufpr@gmail.com
mailto:cesarsiefert@ufpr.br